
Hamburger Polo Club
Ein Club eine Vision
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−Nutzungsgrundlage / Sportrahmenvertrag über 50 Jahre

−Beschluss der Mitgliederversammlung vom 27.4.2022

Voraussetzungen für das Generationenprojekt
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Entwicklung Mitgliederzahlen

Entwicklung Mitgliederzahlen (Aktiv + Sonstige)

1.089 1.180 1.227 1.331

661
669 670

677

Apr-22

1.750

Jan-19

1.849

Feb-20 Feb-21

1.897
2.0084,9% p.a.

Sonstige Aktiv

Trotz Corona –
kein Mitgliederschwund

http://de.wikipedia.org/w/index.php?title=Datei:Hamburger-Polo-Club-Logo.png&filetimestamp=20090429135412


Altersstruktur aktive Mitglieder 

4 3 3 16

306

54
152

317

260

65

91

60

0

100

200

300

400

500

600

0 - 18 Jahre 19 - 29 Jahre 30 - 50 Jahre ab 51 Jahre

Hockey (476)
Tennis (829)
Polo (26)

1.331 aktive 
Mitglieder

Stand: April 2022

Zahlen, Daten und Fakten



Hockey Herren 1. Bundesliga Feld+Halle
Damen 1. Bundesliga Halle
Inklusionsprojekt „Hockeybande“ 
Zugewinn weiterer Freizeitmannschaften
Nachwuchsarbeit / Zusammenarbeit mit 
Schulen / Organisationen

Tennis Tennisförderprojekt 
Nachwuchsarbeit / Zusammenarbeit mit 
Schulen / Organisationen

Padeltennis neue Sportart
Fitness deutliche Erweiterung Geräte und Fläche 
Sportarten – Öffnung in den umgrenzenden Stadtteilen



Hockey-Inklusionsprojekt



Hamburger Polo Club - Vision 2075

Lagepläne werden angepasst

Clubanlage – Status quo



Bauvorhaben

Das Generationenprojekt auf dem Clubgelände in der Jenischstraße wird in drei große 
Teilabschnitte aufgeteilt, wobei der Sport im Vordergrund steht.

Bauabschnitt 1 Bauabschnitt  2
Realisierung von zwei  
Tennisplätzen, einer 3-Feld 
Tennishalle, ein Hockey-
Kunstrasenplatz, ein Spielplatz 
sowie Zuwegungen

Für diesen Teilabschnitt wird ein 
Zeitfenster von 12 Monaten 
angesetzt, mit budgetierten 
Investitionskosten von brutto ca. 
Euro 3,255 Mio.

Die Realisierung von zwei 
Padelplätzen, einer Poloarena, 
Fitnesshalle, einer 
Lärmschutzwand sowie einer 
Parkplatzerweiterung

Für diesen Teilabschnitt wird ein 
Zeitfenster von 12 bis 18 Monaten 
angesetzt, mit budgetierten 
Investitionskosten von brutto ca. 
Euro 2,637 Mio.

Bauabschnitt  3
Die Sanierung und Neugestaltung 
des Clubhauses sowie Austausch 
nicht mehr energieeffizienter 
Küchenausstattung.

Für diesen Teilabschnitt wird ein 
Zeitfenster von 12 bis 18 Monaten 
angesetzt, mit budgetierten 
Investitionskosten von brutto ca. 
Euro 1,750 Mio.

Total: 7.643.000€



Baugenehmigung nicht nötig

ROT = 
Baugenehmigung 
liegt vor

GRÜN = 
Baugenehmigung 
nicht nötig

Padeltennis
Bauantrag noch nicht 
eingereicht

3-Feld
Tennis Halle

Spielplatz

120 x 80 m



− Zwei neue Tennisplätze  
Baugenehmigung liegt 
vor

− Neue Dreifeldhalle für 
die hinteren Plätze 

− Platznahes funktionales 
Haus für Trainer und 
Shop

− Padeltennis neuer 
Trendsport, einfach zu 
lernen und ganzjährig 
nutzbar– Bindeglied 
zwischen den 
Sportarten

− Ganzjährige und 
nachhaltige Nutzbarkeit 
der Anlage 

TennisTennis  



HOCKEY



Rückkehr zum Ursprung
− Baugenehmigung liegt vor
− Sitz- und Stehmöglichkeiten für 450 

Zuschauer
− Trainings- und Punktspiele für alle 

Altersklassen
− Notwendige Kapazitätserweiterung
− Zuwegungen
− Kosten: ca. € 2,0 Mio. brutto

Hockey

Hockey - Bauabschnitt I 







Bauabschnitt II 

− 2 Padelplätze
− Poloarena
− Parkplatzerweiterung  
− 60 Fahrradstellplätze
− Lärmschutzwand
− Fitness
− Kosten: ca. € 2,64 

Mio. brutto 

Clubhaus + Anlage

120 x 80 m



Clubhaus + Anlage – Bauabschnitt III 



Bauabschnitt III - Baugenehmigung liegt vor
Clubhaus/WC/Duschen/Umkleide/Küche – ca. 1,75 Mio.€

Clubhaus + Anlage

Neuer 
Eingang

Bar/Tresen

GARDEROBE
WC HERREN

Teilweise
barrierefreiWC 

DAMEN



Clubhaus + Anlage

Bauabschnitt III - Baugenehmigung liegt vor
Clubhaus/WC/Duschen/Umkleide/Küche – ca. 1,75 Mio.€



20

FINANZEN: Aktueller Stand der Finanzierung
Beträge inkl. 19% MwSt.

 Mittelverwendung in T€
• Hockeyplatz, 2 Tennisplätze, Kinderspielplatz mit 

Parkplatz und Schuppen
2.851

• Tennis 3 Feld Halle 404
» Bauabschnitt 1 3.255

• Zwei Padelplätze 244
• Polo Arena 1.300
• Fitnessraum / Geräte 574
• Lärmschutzwand 370
• Parkplatzerweiterung 150

» Bauabschnitt 2 2.638
• Clubhaus - neue Umkleideräume - neue Duschen 

barrierefreie WC 1.500
• Küche 250

» Bauabschnitt 3 1.750

• Total 7.643

 Mittelherkunft in T€
– Club 3.063
– IFB Sportförderkredit 2.100
– HSB Zuschuss 60
– HSB Kredit 250
– Bezirk (Wunsch) 70
– Bürgerschaft (nächster Schritt) 2.100
– Total 7.643

EK HPC  67%

http://de.wikipedia.org/w/index.php?title=Datei:Hamburger-Polo-Club-Logo.png&filetimestamp=20090429135412
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Fragen?

http://de.wikipedia.org/w/index.php?title=Datei:Hamburger-Polo-Club-Logo.png&filetimestamp=20090429135412
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Business Plan: Entwicklung Einnahmen / Ausgaben (Bauabschnitt I)

Es wird von Invest-bedingten Zusatz-Einnahmen und –Ausgaben ausgegangen

1.218 1.218 1.242 1.328

1.236 1.340 1.392 1.439

86 105 129

2018 202120202019

90

2022

202

2023

1.326 213

2024

223

2025

1.628 1.710 1.791

Steigerung Invest bedingt Beitragssteigerungen Einnahmen (Basis)

-1.203 -1.337 -1.165 -1.122

-1.360 -1.507 -1.576 -1.634

-294 -294 -294
-40

-163 -163
-163

-2.091

20222018
-1.964

2019

-78

2020 2021 2023 20252024

-1.478

-2.033

Kosten (Basis) Abschreibungen Invest Weitere Invest-Kosten

Einnahmen Invest bedingt p.a., i.W.:
− Aufnahmegebühren: rd. 30 T€
− Hallenvermietung etc.: rd. 20 T€
− Veranstaltungen: rd. 30 T€

Weitere Invest-Kosten p.a., i.W.:
− Personal: rd. 50 T€
− Strom / Gas.: rd. 40 T€
− Zinsen: rd. 80 T€

Corona Jahre

http://de.wikipedia.org/w/index.php?title=Datei:Hamburger-Polo-Club-Logo.png&filetimestamp=20090429135412
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Business Plan: Cash Flow Entwicklung

Der Business Plan des Generationenprojektes führt zu positiven Cash Flows
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Ausgangssituation
Generationenprojekt (inkl. Beitragsanpassung)

Corona Sondereffekte

− Der Cash Flow berücksichtigt die Einnahmen- /Ausgabensimulation, Investitionen und Finanzierungaspekte
− Die Szenario Ausgangssituation (ohne Beitragsanpassung) verdeutlicht den Handlungsbedarf, die Beiträge zu erhöhen
− Generationenprojekt: Auf Basis der diskutierten Annahmen simuliert der Business Plan, dass der Club aus Cash-Perspektive 

das Projekt stemmen kann. Die Jahre 2022 und 2023 sind durch Spenden und Invest beeinflusst. 

http://de.wikipedia.org/w/index.php?title=Datei:Hamburger-Polo-Club-Logo.png&filetimestamp=20090429135412


Vielen Dank.
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